
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

Ленина ул., Д.95Г, станица Роговская, 
Тимашевский район, 

Краснодарский край, 352725 
тел. (861-30) 6-61-50, факс 6-61-50 

E-mail: rogovskayacdt@mail.ru 
ИНН 2353013791

от (в (й ■ ЯСЛ Ч № /  ОЛ -../ 6

На № от

Справка
о вовлечении учащихся в объединение

На основании приказа МБУДО ЦТ «Радуга» от 31.08.2023 № 286 
«Об утверждении списков учащихся, обучающихся в объединениях и клубах 
МБУДО ЦТ «Радуга» с 01.09.2023 года педагогом-организатором 
Климочкиной Юлией Юрьевной вовлечены в работу объединения «Бриз» 25 
учащихся, из них 5 являются активными участниками массовых мероприятий 
Центра творчества «Радуга»

Список учащиеся:
1. Алексеевская Анастасия.
2. • Бондаренко София.
3. Назаренко Наталья.
4. Тарасенко София.
5. Косенко Ульяна.

О.А. Тагинцева

mailto:rogovskayacdt@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От -г .

станица Роговская

Об утверждении списков учащихся, 
обучающихся в объединениях и клубах МБУДО ЦТ «Радуга»

на 01.09.2023 года

На основании списков учащихся, заявленных руководителями 
объединений и клубов МБУДО ЦТ «Радуга» на 2023-2024 учебный год, 
п р и к а з ы в а ю ?
1. Утвердить списки учащихся МБУДО ЦТ «Радуга» на 01.09.2023 года в 
количестве 1400 человек, для обучения по дополнительным 
общеобразовательным общеразвивающим программам, реализуемым в 2023- 
2024 учебном году (ПРИЛОЖЕНИЕ №1 на 3 л. в 1 экз.).
2. Контроль за выполнением данного приказа и общее руководство возложить 
на заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБУДО ЦТ 
«Радуга» Т.С. Екимову.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБУДО О.А. Тагинцева



От

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ

станица Роговская

Об организации работы каникулярной 
профориентационной школы

На основании плана мероприятий федерального проекта «Успех каждого' 
ребенка» национального проекта «Образование», с целью развития интеллек
туальных, творческих способностей и профориентационной подготовки 
учащихся, п р и к а з ы в а ю :

1.0рганизовать на базе МБУДО ЦТ «Радуга» работу каникулярной, 
профориентационной школы в срок с 29.10.2022 г. по 03.11.2022г по допол
нительным общеобразовательным общеразвивающим программам: «Ракеты на 
старт», «Шахматная азбука».

2. Установить режим работы каникулярной сезонной профориентацион
ной школы ежедневно с 11.00 часов до 14.00 часов.

3. Вменить в обязанности проведение занятий согласно расписанию заня
тий каникулярной профориентационной школы педагогам: Рамазян М.С., 
Горчинскому Ю.А., Пронищевой Н.Г., Кучеренко Н.Н., педагогам- 
организаторам Кучинской Е.Н., Ревазян О.М., Климочкиной Ю.Ю.

4. Назначить руководителем и ответственным за методическое сопро
вождение и организацию каникулярной сезонной профориентационной школы 
методиста МБУДО ЦТ «Радуга» Панасенко Е.И.

5. Утвердить список учащихся каникулярной профориентационной' 
школы в количестве 10 человек по каждой дополнительной общеобразова
тельной общеразвивающей программе (Приложение № 1).

6. Назначить ответственных за фотосъемку занятий каникулярной, 
профориентационной школы педагогов дополнительного образования:' 
Горчинского Ю.А., Ревазян О.М.

•  7. Обеспечить учащихся сухим пайком и организовать питьевой режим. 
Ответственная Процай А.Н., заместитель директора по административно- 
хозяйственной работе.

8. Предоставить отчет о проделанной работе 11.11.2022 года. Ответст
венная методист Панасенко Е.И. 'ь/ А & сА/

9. Контроль за выполнением данного пр: ютавляю за собой.
in тт А А10. Приказ вступает в свиту со дня егош 

Директор МБУДО ЦТ «Радуга»

А7
&

О.А. Тагинцева

p j > г ) //-> - j  s\



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

Ленина ул., Д.95Г, станица Роговская, 
Тимашевский район, 

Краснодарский край, 352725 
тел. (861-30) 6-61-50, факс 6-61-50 

E-mail: rogovskayacdt@mail.ru 
ИНН 2353013791

от -fa w .  ао яч  № .9S6-/o*~te>
На№ от

Справка

Дана Климочкиной Юлии Юрьевне, педагогу-организатору МБУДО ЦТ 
«Радуга», в том, что она в период работы каникулярной сезонной 
профориентационной школы «Шахматная азбука» на базе МБУДО ЦТ «Радуга» 
с 29.10.2022г. по 03.11.2022г. провела познавательно-игровую программу 
«Умники и умницы». В мероприятии было задействовано 10 учащихся в 
возрасте от 8 до 12 лет.

О.А. Тагинцева

mailto:rogovskayacdt@mail.ru


Отчет Юлии Юрьевны Климочкиной 
педагога-организатора МБУДО ЦТ «Радуга», об организации 

мероприятий каникулярной профориентационной 
школы по шахматам

Проблема профессионального самоопределения всегда являлась важной 
как для каждого конкретного человека, так и для всего общества в целом.

Только работа в соответствии со своими способностями приносит 
человеку удовлетворение от профессии, а обществу -  профессионала 
высокого класса. В настоящее время, в эпоху глобализации мира, значение 
профориентации неуклонно возрастает. Она должна способствовать не 
только выбору профессии, но и успешности ее возможной смены, мобильной 
переквалификации, адаптации к изменяющимся условиям жизни 
и профессиональной деятельности.

Шахматы любят и знают во всех уголках нашей планеты. Прежде они 
считались изысканной забавой мудрецов и властителей, но постепенно 
завоевали умы и сердца всех.

С целью пропаганды здорового образа жизни, популяризации игры в 
шахматы среди детей, знакомства с профессиями с 29 октября 2022 по 3 
ноября 2022 на базе Центра творчества «Радуга» организована работа

каникулярной профориентационной школы по шахматам. Обучение 
проходило по программе «Шахматная азбука». Педагог дополнительного 
образования Рамазян М.С. ориентировала участников на изучение



шахматных фигур, правил игры в шахматы. В течение недели ребята 
познакомились с историей шахмат, с выдающимися чемпионами мира по 
шахматам, учились решать шахматные задачи и упражнения.

Педагог-организатор Климочкина Ю.Ю. руководитель объединения 
«Бриз», провела познавательно-игровую программу «Умники и умницы». 
Две команды юных шахматистов «Пламенные львы» и «Дружба» прошли 
станции шахматного королевства «Пешечная», «Слоновая», «Коневая», 
Ладейная», «Ферзевая» и «Королевская».

На каждом этапе игры участники разгадывали загадки, собирали пазлы, 
отвечали на вопросы, выполняли творческие задания на соответствующую 
фигуру. Борьба на черно-белых полях шла напряженная, каждый участник 
хотел принести очки в свою команду.



В завершении мероприятия дети узнали много нового и сделали 
очередной шаг на пути своего совершенствования.

Итогом обучения в каникулярной профориентационной школе стал 
шахматный турнир. В конце турнира победителям вручили грамоты.

Благодаря шахматному виду спорта развивается интеллект и 
творческое мышление, улучшается память. Дети учатся принимать решения 
и отвечать за них.

03.11.2024

Педагог-организатор МБУДО ЦТ «Радуга» Ю.Ю. Климочкина

Директор МБУДО ЦТ «Радуга» О.А. Тагинцева



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН
ПРИКАЗ

От Ю ..^длз № 3 6 -Ь
станица Роговская

Об организации работы каникулярной 
профориентационной школы

На основании плана мероприятий Федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», с целью развития интеллекту
альных, творческих способностей и профориентационной подготовки 
учащихся, п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать на базе МБУДО ЦТ «Радуга» работу каникулярной проф
ориентационной школы с 30.10.2023 г. по 04.11.2023 г. по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей программе «Театр. Творчество. Дети».
2. Установить режим работы каникулярной сезонной профориентационной 
школы ежедневно с 09.00 до 12.00.
3. Вменить в обязанности проведение занятий согласно расписанию занятий
каникулярной профориентационной школы педагогам дополнительного обра
зования: Кучинской Е.Н., Ревазян О.М., педагогу-организатору
Климочкиной Ю.Ю.
4. Назначить руководителем и ответственным за методическое сопровож
дение и организацию каникулярной сезонной профориентационной школы 
методиста Панасенко Е.И.
5. Утвердить список учащихся каникулярной профориентационной школы 
в количестве 15 человек. (Приложение № 1 на 1 л. в 1 экз.).
6. Назначить ответственного Горчинского Ю.А. за фотосъемку занятий 
каникулярной профориентационной школы.
7. ф Организовать питьевой режим. Ответственная Процай А.Н., заместитель 
директора по административно-хозяйственной работе.
8. Предоставить отчет о проделанной работе 10.11.2023 года. Ответствен
ная методист Панасенко Е.И.
9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

О.А. Тагинцева



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТОМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

Ленина ул., Д.95Г, станица Роговская, 
Тимашевский район,

Краснодарский край, 352725 
тел. (861-30) 6-61-50, факс 6-61-50 

E-mail: rogovskayacdt@mail.ru 
ИНН 2353013791

.о т ~ { 6  ? с £  Л 0 .2 . Ч .. № ..) .............. О Л - ..У 6

На № от

Справка

Дана Климочкиной Юлии Юрьевне, педагогу-организатору МБУДО ЦТ 
«Радуга», в том, что она в период работы каникулярной сезонной 
профориентационной школы «Театр.Творчество.Дети» на базе МБУДО ЦТ 
«Радуга» с 30.10.2023г. по 04.11.2023г. провела:

- сюжетная игра «Я артистом быть хочу, пусть меня научат»;
- познавательная программа «Театра мир откроет нам свои кулисы»;
- театральные посиделки «Чудеса только начинаются»:
- игровая программа «Маска, я тебя знаю».

В мероприятиях было задействовано 12 учащихся в возрасте от 8 до 12 лет.

О.А. Тагинцева

mailto:rogovskayacdt@mail.ru


; Н ;

Отчет Юлии Юрьевны Климочкиной 
педагога-организатора МБУДО ЦТ «Радуга», об организации 
мероприятий каникулярной профориентационной школы

«Театр. Творчество. Дети». [
Как хорошо, что есть театр!

Он был и будет с нами вечно, 
Всегда готовый утверждать ; 

Всё, что на свете человечно.
Здесь все прекрасно -  жесты, маски, 

Костюмы, музыка, игра; : 
Здесь оживают наши сказки. || !

И с ними светлый мир добра!Д Ji' ■ : pill f§:
hi .

■ ц i
Большей частью вопрос о профессиональном самоопределении 

начинает возникать только в старших классах в связи с необходимостью 
выбрать ребенку сферу дальнейшего образования. Однако к этому его можно 
готовить уже с младшего возраста, который является первой важной 
ступенью подготовки будущих граждан своей страны к выбору профессии.

Вся жизнь детей насыщена игрой. Каждый ребенок хочет сыграть свою 
роль. Научить ребенка играть, брать на себя роль и действовать, вместе с тем 
помогая ему приобретать жизненный опыт, - все это помогает осуществить 
театр.

Театр побуждает интерес к литературе, приобщает ребенка к правилам 
и нормам общества, учит правильно понимать и выражать свои чувства и 
переживания, помогает развивать интеллект, самоконтроль и концентрацию, 
развивает воображение, творческие способности.

Л.С. Выготский говорил: «Театр своей многомерностью, своей ij 
многоликостью и синтетической природой способен помочь ребенку 
раздвинуть рамки в постижении реальности этого мира, заразить его добром, 
желанием делиться своими мыслями и умением слышать других, развиваться 
в творческой деятельности и играх. Ведь именно игра есть непременный 
атрибут театрального искусства, и игра-это «корень всякого детского 
творчества».

С целью создания условий для приобретения детьми элементарных 
знаний в области театрального искусства, привития интереса к творческим 
профессиям с 30 октября по 4 ноября 2023 года на базе Центра творчества 
«Радуга» организована работа каникулярной профориентационной школы по 
театральному мастерству. Обучение проходило по программе «Театр. 
Творчество. Дети».

Занятия проводили педагоги дополнительного образования Ревазян 
О.М. и Кучинская Е.Н. и педагог-организатор Климочкина Ю.Ю.



30 ноября 2023 года ребята узнали, что такое театр, какие бывают 
театральные профессии, познакомились с основными театральными 
терминами. Поиграли в игры на знакомство и развитие творческого 
воображения.

День прошел весело и насыщенно. Участники профориентационной 
школы открыли для себя много нового и интересного.

2



31 октября 2023 года ребята погрузились в волшебный мир театра: 
познакомились с основными видами общения в театральной деятельности, 
разыгрывали этюды и импровизировали,

В проведении занятия участвовала учащаяся старшей группы 
театрального объединения «Импульс» Вихлянцева Диана. Она впервые 
поделилась своими практическими знаниями с юными актерами. Ребята 
смогли раскрыть свои способности через предлагаемые обстоятельства и 
образы. Занятия прошли весело и интересно!

з



1 ноября 2023 года профориентационная школа продолжила свою 
работу. Ребята приняли участие в ритмопластике «Язык жестов, мимики, 
голоса».

Благодаря ритмопластике развивается творческая инициатива детей, 
воображение, умение передать содержание образа движением. Приветствуя 
друг друга, ребята должны были показать мимикой и жестами в каком они 
сегодня настроении. Это упражнение помогло участникам раскрепоститься и 
настроиться на дальнейшую работу.

Далее потренировали речевой аппарат, сделали несколько упражнений 
для расслабления мышц лица, проговорили скороговорки и чистоговорки. 
Веселыми оказались загадки-пантомимы. С помощью жестов юные театралы 
показывали какой товар им нужен в магазине, кто сидит в клетке зоопарка, 
кто они по профессии, на чем они путешествуют.

В заключении провели игру на развитие выразительной мимики. 
Учащиеся показывали, как пьют соленый чай, едят лимон, сердятся на 
драчуна, пугаются забияку и др.

В завершение дня ребята и педагоги устроили осеннюю фотосессию в 
станичном парке.

4



2 ноября 2023 года учащиеся профориентационной школы 
продолжили свое знакомство с удивительным миром театра Ребята работали 
над словесным действием в отрывках произведений различных жанров, 
играли в игры на развитие речи, познакомились с кукольными героями 
разных стран мира. Увлекательным и необычным стало для них создание 
куклы из носка для импровизированного кукольного представления. Каждый 
персонаж получился уникальным, передающим собственный характер! 
Следующим этапом познания театрального искусства стало занятие на гему 
«Чудес» только начинаются».

Ребята изучили строение ширмы в кукольном театре, попробовали себя 
в роли актеров за ширмой, разыграли сказку-миниатюру «В нашем сказочном 
лесу». Кукольный спектакль доставил детям большое удовольствие и принес 
много радости!

5





3 ноября 2023 года учащиеся продолжили «погружаться» в жизнь 
театрального искусства. Они познакомились с историей возникновения масок 
в Древней Греции, грима в современной жизни; театральным костюмом и его 
видами, упражнялись выражать эмоции в пантомиме, совершили 
«путешествие» в костюмерную, где произошло перевоплощение детей в 
сказочных героев. Попробовали себя в роли костюмеров, и создали 
собственные эскизы костюмов. Яркой и интересной для ребят стала 
воображаемая гримерная. О технике и видах грима рассказал учащийся 
театрального объединен™ «Импульс» Прокопец Максим. Сказочными и 
необычными получились образы в процессе творческой работы, которая 
подарила всем радость и смех от полученного результата. В завершение 
занятия ребята передавали клубочек с пожеланиями друг другу.

7





Итогом обучения стала экскурсия в театр. 4 ноября 2023 года 
учащиеся посетили академический театр драмы им. М. Горького.

Сказочный спектакль «Огниво» пригласил зрителей в удивительный 
мир волшебства, где добро всегда побеждает зло.

На сцене были яркое зрелище, пленительные танцы и песни, артисты в 
прекрасных сценических костюмах и завораживающая игра актеров. Ребята 
окунулись в историю о везучем солдате, который с помощью волшебного 
огнива сумел преодолеть все трудности и обрести настоящую любовь.

Дети окунулись в сказочное приключение, погрузились в мир, где 
сказка становится реальностью.

9



Профориентационная работа посредством театрального искусства 
имеет большую воспитательную и образовательную ценность в 
формировании основ театральной культуры детей. Учащиеся расширили 
свой кругозор, получили представление о мире театральных профессий.

Подготовила педагог-организатор 
МБУДО ЦТ «Радуга» 

Климочкина Ю,Ю,

#

ю



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА»

МУНИЦИПАЛЬНОГОО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
От № ^ 3

станица Роговская

Об организации работы сезонной каникулярной 
профориентационной школы

На основании плана мероприятий федерального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование», с целью развития интеллекту
альных, творческих способностей и профориентационной подготовки 
учащихся, п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать на базе МБУДО ЦТ «Радуга» работу сезонной каникуляр
ной профориентационной школы в срок с 28.10.2024 г. по 02.11.2024 г. по до
полнительной общеобразовательной общеразвивающей программе «Зеленые 
страницы родного края».
2. Утвердить дополнительную общеобразовательную общеразвивающую 
программу естественнонаучной направленности «Зеленые страницы родного 
края».
3. Установить режим работы сезонной каникулярной профориентационной 
школы ежедневно с 10.00 часов до 14.00 часов (воскресенье выходной).
4. Вменить в обязанности проведение занятий согласно расписания занятий 
сезонной каникулярной профориентационной школы педагогам дополнитель
ного образования Дзюба А.Г., Ивановой Л.В.; педагогам-организаторам Кучин- 
ской Е.Н., Ревазян О.М., Климочкиной Ю.Ю., Темир А.Г.
5. Скорректировать педагогам расписание с 28.10.2024 г. по 02.11.2024 г. 
на время работы сезонной каникулярной профориентационной школы.
6. Назначить руководителем и ответственным за методическое сопровож
дение «ц организацию сезонной каникулярной профориентационной школы 
методиста Панасенко Е.И.
7. Утвердить список учащихся сезонной каникулярной 
профориентационной школы в количестве 15 человек (Приложение № 1).
8. Назначить ответственных за фотосъемку занятий сезонной каникуляр
ной профориентационной школы педагогов дополнительного образования 
Горчинского Ю.А., Ревазян О.М.



9. Организовать питьевой режим. Ответственная Процай А.Н., заместитель 
директора по административно-хозяйственной работе.
10. Предоставить отчет о проделанной работе 08.11.2024 года. Ответствен
ная методист Панасенко Е.И.
11. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
12. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБУДО ЦТ «Радуга» О.А. Тагинцева



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЦЕНТР ТВОРЧЕСТВА «РАДУГА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН 

Ленина ул., Д.95Г, станица Роговская, 
Тимашевский район, 

Краснодарский край, 352725 
тел. (861-30) 6-61-50, факс 6-61-50 

E-mail: rogovskayacdt@mail.ru 
ИНН 2353013791

.«-г т ж  л 9 е ) о л ~  *<ь
На № от

Справка

Дана Климочкиной Юлии Юрьевне, педагогу-организатору МБУДО ЦТ 
«Радуга», в том, что она в период работы каникулярной сезонной 
профориентационной школы «Зеленые страницы родного края» на базе 
МБУДО ЦТ «Радуга» с 28.10.2024г. по 02.11.2024г. В план были включены и 
проведены мероприятия в разных формах: познавательно-игровые программы, 
акции, викторины, конкурс рисунков, воспитательные мероприятия по 
экологии, которые способствовали активному вовлечению ребят в 
межличностные отношения во временном детском коллективе для развития 
социально-коммуникативных качеств и умений.

В мероприятии было задействовано 15 учащихся в возрасте от 8 до 10
лет.

О.А. Тагинцева

mailto:rogovskayacdt@mail.ru


Отчет Юлии Юрьевны Климочкиной 
педагога-организатора МБУДО ЦТ «Радуга», об организации 

мероприятий каникулярной профориентационной 
школы «Зеленые страницы родного края»

С целью развития интереса к изучению природы и истории родного 
края, воспитания патриотизма и любви к малой родине, привития интереса к 
природоохранной деятельности с 28 октября 2024 года по 02 ноября 2024 на 
базе ЦТ «Радуга» была организована работа сезонной каникулярной 
профориентационной школы для учащихся 8-10,

Обучение проходило по дополнительной общеобразовательной 
общеразвивающей программе «Зеленые страницы родного края», объем 24 
часа.

Экологическое образование и воспитание это цель формирования 
бережного отношения человека к окружающей его среде, воспитание у 
учащихся экологической культуры в процессе практической, созидательной 
деятельности.

Познавательная деятельность участников сезонной каникулярной 
профориентационной школы осуществлялась по:

- естественнонаучной направленности: 
экология;
ботаника;
краеведение;
- художественной направленности.

Педагогами были разработаны следующие тематические мероприятия: 
-экскурсия «Природа родного края»;
- экскурсия в женский монастырь Святой равноапостольной Марии 
Магдалины станицы Роговской «Зеленая
- акция «Мусор -  угроза человечеству»;
- викторина «С любовью к Родине»;
- воспитательные мероприятия.
Педагоги провели мероприятия:
-правила поведения в природе, экологические запрещающие знаки и т.д.



р

массивами.
Приняли участие в 
мастер-классе, где 
изучили некоторые 

лекарственные 
растения родного края 
и самостоятельно 
изготовили поделку 
«Одуванчик».

в ■ HI дИ

1 I 1-ч§|
Я | 'Щг

А Щ.Щг! - ̂

В первый день ребята познакомились с природой Кубани. Узнали, что
это край необозримых 
степей, высоких гор, 

р р  покрытых лесными



Для учащихся педагоги-организаторы Центра творчества «Радуга» 
провели конкурсно-игровую программу «Эта загадочная природа».

Разделившись на команды, ребята активно отвечали на вопросы 
экологической викторины, вспомнили пословицы о природе, приняли 
участие в играх «Правда ли что... ?» и «Живая буква».

Участники узнали много интересных фактов, успешно прошли все 
испытания и справились с заданиями.

Продолжилась встреча конкурсной программой «Эта загадочная природа», 
где ребята, разделившись на команды, активно отвечали на вопросы 
экологической викторины, вспомнили пословицы о природе.

В конце дня, после прогулки на свежем воздухе, ребята собрали 
заготовки к будущему гербарию и разработали альбом для его хранения.



29 октября 2024 года учащиеся сезонной каникулярной школы 
"Зеленые страницы родного края" и объединения "Природная мастерская" 
посетили Монастырь св, Марии-Магдалины в станице Роговской. Матушка 
рассказала об 
истории 
создания 
Черноморской 
женской 
пустыни, 
провела
экскурсию по 
обители, завела 
в храм Покрова 
Пресвятой 
Богородицы, 
показала 
монастырское 
хозяйство, 
провела в
теплицу, где
выращивают 
зелень и целебные травы.



30 октября 2024 года для учащихся сезонной каникулярной школы 
"Зеленые страницы родного края" проведен познавательный час «Эколог -  
профессия будущего».

В ходе мероприятия дети узнали, что экология -  это наука, которая 
изучает взаимосвязь живых организмов с окружающей средой; поближе 
познакомились с 
профессией 
эколога. Также 
ребята
познакомились с 
правилами 
экологической 
азбуки,
поведения на 
природе, 
бережном 
отношении к 
растениям, 
птицам и
животным и 
изготовили 
значки юных 
экологов.

В практической части ребята начали готовить материал для 
творческого проекта «Зеленая аптека малой Родины». Сбор и систематизация 
информации о растущих в нашей местности травах, их использовании при 
лечении различных заболеваний, их ценности для здоровья человека.

Разработали страницы альбома гербария и «баночки» для хранения.



31 октября 2024 года для учащихся сезонной каникулярной школы 
"Зеленые страницы родного края" посетили Роговскую библиотеку, где 
познакомились 
с целебными 
свойствами 
лекарственных 
растений, с их 
разнообразием, 
с некоторыми 
правилами 
сбора, сушки, 
хранения и 
применения.
Узнали о
лекарственных 
растениях, 
находящихся 
под , угрозой 
исчезновения, и 
редких видах,
внесенных в Красную книгу, находящихся под охраной государства.

В ходе мероприятия ребята изучили литературу и периодические 
издания, представленные на книжной выставке «Зеленая аптека».



Далее с учащимися сезонной каникулярной профориентационной 
школы была проведена познавательная программа «Аптека под ногами». 
Ребята театрального объединения «Импульс» провели экскурсию в мир 
лекарственных растений, выступив в роли врача, историка и юных экологов. 
В завершении всех участников посвятили в юных эколят и вручили им 
грамоту за стремление к знаниям.

1 ноября 2024 года учащиеся побывали с экскурсией эколого-биологический 
центр города Краснодара.

Посетили зоопарк, планетарий, дендрарий и посмотрели как разводят 
растения в тепличных условиях.



Отзывы родителей о работе СКП школы
16:16 •**<* * й  »  *1 «.Г У Ш

у  ' Сезонная школа
Алла, Николаенко, Олес... D ^

16:16 <t Ф  О, *  <w) U  ^  « .i  Н,* Т Ю

-• Сезонная школа

■ X  Олеся Панасенко

* * *

В
14:58

Юля Балле

14:59

■ Сулим

Спасибо большое за фото >

15:04
>

©  Сообщение

■f* T'iV Николаенко Л

Уважаемые преподаватели! 
Огромное спасибо Вам 
за такую интересную и 
познавательную неделю для 
наших детей. Спасибо за 
душу, которую Вы вложили, 
продумывая каждую мелочь 
при подготовке к таким 
замечательным занятиям и 
экскурсиям t Желаем Вам 
здоровья, неиссякаемой 
энергии и новых творческих 
идей$  ф  $

16 50

Альбина Аптека 
Присоединяюсь к 
вышесказанному. Огромнейшее 
Вам спасибо

а (Ода балл*
Присоединяюсь, огромное 
спасибо!!!

17,13

17:15

Алла, Николаенко, Олес... D  :

Также в ходе экскурсии ребята 
остановились возле мемориальной 
доски герою СВО Александру 
Киселеву на стене дома, в котором 
он жил. Почтили его память
минутой молчания

Кузьменко Аня

@Юлия спасибо огромное за 
фотографии

16:30 У /

1701

Бурдина

Спасибо Вам большое 
девочки ,что нашим деткам 
устраиваете интересные 
экскурсии

т
в р .  Олеся Панасенко

jg£ Спасибо Вам 
огромное!!!

Сегодня

17:21

18:46

Доброе утро

Сегодня ждём деток в 10:00 в

09:23 "

общение © (о) ^

О



02 ноября 2024 года
Итог работы сезонной каникулярной профориентационной школы - 
оформление лепбука «Зеленая аптека малой Родины».

03.11.2024

Педагог-организаторМБУДО ЦТ <<Радуга»^^ '/^Ю .Ю . Климочкина

Директор МБУДО ЦТ «Радуга» О.А. Тагинцева


